忠人社发〔2022〕72号
[bookmark: _GoBack]
忠县人力资源和社会保障局
关于进一步做好农民工和脱贫人口就业帮扶
工作的通知

各乡镇（街道）社保所：
按照市委、市政府以及市人社局工作要求，为进一步做好我县农民工和脱贫人口（含防止返贫监测对象，下同）就业帮扶工作，全力稳定我县农民工和脱贫人口就业增收渠道，现就有关事宜通知如下：
一、工作内容
（一）做好就业帮扶。各乡镇（街道）社保所要开展多渠道就业帮扶，结合线上招聘会和“忠县招聘”公众微信号发布的岗位信息，有针对性的推荐就业岗位，确保有就业意愿的返乡农民工均能实现就业，并建好帮扶台账。各乡镇（街道）要指导村社区劳务经纪人用好川渝合作、一区两群工作机制，提高农民工和脱贫人口劳务输出组织化程度。加大公益性岗位开发管理力度，根据本地实际开发适合农民工和脱贫人口的公益性岗位，按规定托底安置通过市场渠道无法就业的农民工和脱贫人口。通过劳务经纪人、就业服务机构等，为返乡或失业的农民工和脱贫人口高质量提供“131”服务，即“1次职业指导、3个适合的岗位信息、1个适合的培训项目”。
（二）加强职业培训。各乡镇（街道）社保所要加大职业技能培训宣传力度，引导返乡农民工、脱贫人口积极参与免费职业技能培训，提升技能水平，更好的实现自主就业。鼓励返乡创业人员积极参加创业培训，增长创业素养和企业运营管理能力。引导企业根据农民工和脱贫人口意愿，组织在岗技能提升、新型学徒制、通用职业素质等免费职业培训。为符合条件的脱贫人口发放职业培训生活费（含交通费）补贴。
（三）强化人文关怀。各乡镇（街道）要加大对困难人员关心关爱力度，详细了解他们的工作生活、家庭收入、致困原因等情况，关心他们的所需、所难、所盼，通过资金帮扶、实物救助等“输血式”帮助，技能培训、劳务输送等“造血式”帮扶，全力帮助困难群众解决好生活和就业问题。
（四）加强统计监测。各乡镇（街道）社保所要结合全市人力资源信息库建设，依托农民工统计监测系统，以社区、村为单位，组织基层公共就业服务工作人员和劳务经纪人，全面开展农民工和脱贫人口就业信息摸排，建立返乡农民工实名制台账（附件1），要重点做好疫情重点地区返乡人员的统计监测，通过入户走访、电话调查、信息比对、数据共享等方式，动态掌握其就业意愿、返乡原因、技能水平、服务需求等情况，做到摸排记录实、就业状态清、服务需求准。
二、有关要求
（一）提高思想认识。各乡镇（街道）社保所要进一步提高政治站位，强化大局意识，树牢底线思维，充分认识做好农民工和脱贫人口就业帮扶工作对实现“六稳”“六保”、维护社会大局稳定、保障改善民生的重大意义。要坚决贯彻落实好市委、市政府及市人社局有关工作要求，加强统筹谋划，充分发挥劳务经纪人和其层就业服务平台作用，完善工作举措，精心组织实施。
（二）确保数据质量。返乡农民工统计台账（附件1）由各乡镇（街道）督促各村社区及时在农民工统计监测系统填报，对已实现就业和已开展就业帮扶的情况要及时录入系统，数据信息须经各社保负责人审定后上报，并建好工作台账。
（三）严格督导考核。对本次工作开展情况，将纳入年底就业工作考核内容，根据报表报送质量、上报及时率、工作开展和落实情况等指标进行专项考核评分。各社保所要加强对村社区调研指导，确保各项工作落实到位。

联系人及联系电话：
唐  郦：54241010（职业指导工作）
魏  红：54231559（就业帮扶工作）
明  元：54235199（技能培训工作）
江晓琴：54236006（统计监测工作）

附件：重庆市返乡农民工统计台账

       忠县人力资源和社会保障局
      2022年5月9日

— 1 —

	附件：            重庆市返乡农民工统计台账

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	序号
	区县
	乡镇
	村社
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	返乡前务工区域
	返乡前务工地址
	返乡前从事行业
	返乡时间
	返乡原因
	是否有就业或创业意愿
	意愿就业或创业行业
	意愿就业或创业地点
	政府就业帮扶情况
	是否已实现就业
	就业地点
	就业行业
	已就业   方式
	未就业原因

	开展职业指导次 数
	提供适合岗位次数或创业政策咨询次数
	提供培训次数

	如广东省深圳市/重庆市渝北区
	如渝北区长安汽车制造厂

	规范填写年月日
	1.在外已有工作或工作意向，仅短期返乡办事；2.返乡创业；3.返乡后继续成为农民；4.返乡暂无合适工作；5.因为个人原因不再工作。
	是/否

	是/否

	1.劳务经纪人或劳务中介；2.招聘会或线上招聘；3.包工头领工或工带工；4.自主创业；5.自谋就业；6.公益性岗位安置。
	1.已得到就业帮扶但还未就业；2.未得到就业帮扶；3.个人无就业意愿。

	备注：各乡镇（街道）在监测系统填报，并建好台账。返乡时间从2022年3月1日起统计。

— 15 —